

**ATTO N. DD 5307**

**DEL 12/10/2022**

**Rep. di struttura DD-UA5 N. 204**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**DIPARTIMENTO TERRITORIO, EDILIZIA E VIABILITA'  
DIREZIONE COORDINAMENTO EDILIZIA-EDILIZIA SCOLASTICA 1**

**OGGETTO:** PROGETTO 491/2022. IST. BUNIVA, VIA DEI ROCHIS 25 – PINEROLO. INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DI SPAZI DIDATTICI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 1, COMMI 1 E 2 LETTERA A), DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO IN LEGGE 120/2020, MODIFICATO DAL DL 77/2021 del 31 MAGGIO 2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI BIS), CONVERTITO IN LEGGE 108/2021, A R.M.A. S.R.L. (CUP J12B22003500003 – CIG 9436214222)

Premesso che:

- la gestione dell'edilizia scolastica media superiore rientra fra le funzioni delle Città Metropolitane (combinato disposto dell'art. 1, commi 44 e segg. e 85 e segg. della Legge 56/2014), le quali provvedono alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare o destinati a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria;
- nell'ambito di tale competenza l'Ente è tenuto, in virtù dell'art. 18, comma 3, del D. Lgs. n. 81/2008, a provvedere agli "interventi strutturali e di manutenzione necessari" per assicurare la sicurezza dei locali e degli edifici per le istituzioni scolastiche ed educative;

Rilevato che, per il nuovo anno scolastico 2022-2023, presso l'istituto di Istruzione Superiore Buniva, corrente in via Dei Rochis n. 25, onde evitare un potenziale sovraffollamento del numero elevato dei nuovi iscritti, si rendono necessarie alcune riconversioni degli ambienti esistenti, finalizzati al reperimento di locali aggiuntivi da adibire ad aule e laboratorio;

Dato atto che, all'uopo, gli Uffici Tecnici della Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1, nelle persone del geom. Maurizio Sarto, del geom. Matteo Cinat e dell'arch. Danila D'Addario, hanno predisposto, ai sensi dell'art. 23, commi 4, 7 e 8, del D.Lgs. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto "IST. BUNIVA, VIA DEI ROCHIS 25 – PINEROLO. INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DI SPAZI DIDATTICI";

Rilevato che gli interventi previsti nel progetto che si approva con il presente provvedimento sono compresi nell'Elenco Annuale 2022 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, CUI L01907990012202200131, alla voce "IST. BUNIVA, VIA DEI ROCHIS 25 – PINEROLO. INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DI SPAZI DIDATTICI", per un importo di Euro 70.150,00, finanziato con "Avanzo";

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 21, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, non risulta necessario approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai fini dell'inserimento dell'intervento nel Programma Triennale dei lavori pubblici, in quanto le opere di cui trattasi sono di importo inferiore a Euro 1.000.000,00;
- ai sensi dell'art. 23, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, le fasi della progettazione definitiva ed esecutiva sono state accorpate in rapporto alla tipologia ed alla dimensione dei lavori ed il presente progetto risulta conforme alle prescrizioni dei commi 7 e 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che gli Uffici Tecnici della Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1 hanno predisposto, il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento in parola, comprensivo degli elaborati sotto elencati, prodotti in formato digitale dai progettisti e dal Responsabile Unico del Procedimento, che li hanno sottoscritti:

01	AD. 01	Relazione Tecnica
02	AD. 02	Computo Metrico Estimativo ed Elenco Prezzi
03	AD. 03	Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli Elementi Tecnici
04	AC. 04	Inquadramento Territoriale
05	AM. 05	Pianta e Sezioni Piano Seminterrato
06	AM. 06	Prospetti Demolizioni e Nuove opere
07	AL. 07	Piante Piano Rialzato e Primo – Buniva Sede

per la spesa complessiva di Euro 70.217,38, suddivisa secondo il quadro economico sotto richiamato:

#### PARTE A

Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza	€ 56.700,00
Oneri per attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 800,00
<b>IMPORTO LAVORI</b>	<b>€ 57.500,00</b>

#### PARTE B

Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:

Fondo per la progettazione	€ 0,00
Imprevisti (IVA inclusa) -	€ 0,00
IVA 22% sui lavori	€ 12.650,00
<b>Totale complessivo parte B somme a disposizione</b>	<b>€ 12.650,00</b>

	TOTALE PARTE A+ PARTE B	€ 70.150,00
PARTE C		
Spese di assicurazione dei dipendenti ( 0,65/oo dell'importo lavori)		€ 37,38
Contributo ANAC		€ 30,00
Totale complessivo parte C		€ 67,38
TOTALE PROGETTO A+B+C		€ 70.217,38

Dato atto che la verifica del progetto definitivo – esecutivo è stata sottoscritta digitalmente dal Dirigente, Arch. Marco Rosso, ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, con l'allegato verbale datato 11 Agosto 2022, che contestualmente si approva;

Visto l'allegato verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo, datato 11 Agosto 2022, redatto ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Marco Rosso, che contestualmente si approva;

Dato atto che:

- le opere in oggetto non comportano ulteriori oneri di gestione;
- le opere di cui trattasi rientrano nei parametri previsti dal D.Lgs. 81/08;

Dato atto che non è possibile suddividere il presente appalto in lotti, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto non ricorrono necessità di tipo funzionale e/o territoriale;

Dato atto che le lavorazioni previste nel progetto ricadono nella categoria prevalente "OG1" per l'importo di Euro 57.500,00 e non sussistono parti di lavoro appartenenti alla categoria diversa da quella prevalente, d'importo superiore ai 150.000 Euro ovvero superiore al 10% dell'importo complessivo dei lavori.

Dato atto che il contratto sarà stipulato a misura e i lavori saranno aggiudicati mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi;

Tenuto conto che gli interventi previsti dal progetto in questione vanno completati entro 30 giorni naturali e consecutivi;

Visti:

- l'art. 192 del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, che prescrive l'adozione preventiva della determinazione a contrarre, indicante il fine del contratto, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia;
- l'art. 32, comma 2 del Codice, che prescrive "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

- le norme del D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. 120/2020, modificato dal DL 77/2021 del 31 maggio 2021 (Decreto Semplificazioni bis), convertito in Legge 108/2021, a tenore delle quali, fino al 30 giugno 2023, in deroga al disposto dell'art. 36, comma 2, lett a), le Stazioni Appaltanti provvedono all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Ritenuto di provvedere mediante affidamento diretto, alla luce della normativa sopra richiamata;

Considerato che, al fine di garantire un pronto ed efficace intervento per l'esecuzione degli interventi in parola, gli Uffici Tecnici della Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1 hanno richiesto un preventivo di spesa alla società R.M.A. S.r.l., in persona del legale rappresentante, con sede legale in Moncalieri (TO), Corso Savona n. 4, in possesso di comprovata esperienza e specifica competenza nel settore, previa verifica dei luoghi oggetto di intervento e degli elaborati progettuali;

Visto il preventivo di spesa presentato dal legale rappresentante della società R.M.A. S.r.l., pervenuto al protocollo di questa Amministrazione in data 23 Settembre 2022 (prot. n. 122691/2022), redatto sulla scorta della documentazione progettuale e del sopralluogo, per un importo netto, a fronte dello sconto applicato del 5%, di Euro 54.665,00 (di cui Euro 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Euro 12.026,30 per IVA 22% e così per complessivi Euro 66.691,30;

Preso atto che il legale rappresentante della società R.M.A. s.r.l. ha dichiarato altresì che i costi della manodopera ammontano ad Euro 18.852,75 e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ammontano ad Euro 807,98;

Dato atto che con dichiarazione del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, depositata agli atti della Direzione, i costi della manodopera dichiarati dal legale rappresentante della società R.M.A. s.r.l. sono stati ritenuti congrui;

Ritenuto il corrispettivo offerto dall'operatore economico congruo e conveniente in relazione alla prestazione dedotta e alla professionalità posseduta;

Dato atto che a seguito del risparmio di spesa derivante dallo sconto presentato dal legale rappresentante della società citata, il quadro economico di spesa dell'appalto in parola risulta rimodulato come segue:

PARTE A	Progetto definitivo esecutivo	Progetto definitivo esecutivo dopo l'aggiudicazione
Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza	€ 56.700,00	€ 53.865,00

Oneri per attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 800,00	€ 800,00
<b>IMPORTO LAVORI</b>	<b>€ 57.500,00</b>	<b>€ 54.665,00</b>
<b>PARTE B</b>		
Somme a disposizione della Stazione Appaltante per:		
Fondo per la progettazione	€ 0,00	€ 0,00
Imprevisti (IVA inclusa) -	€ 0,00	€ 0,00
IVA 22% sui lavori	€ 12.650,00	€ 12.026,30
Totale complessivo parte B somme a disposizione	€ 12.650,00	€ 12.026,30
<b>TOTALE PARTE A+ PARTE B</b>	<b>€ 70.150,00</b>	<b>€ 66.691,30</b>
Ribasso di gara		€ 3.458,70
<b>PARTE C</b>		
Spese di assicurazione dei dipendenti ( 0,65/oo dell'importo lavori)	€ 37,38	€ 37,38
Contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00
Totale complessivo parte C	€ 67,38	€ 67,38
<b>TOTALE PROGETTO A+B+C</b>	<b>€ 70.217,38</b>	<b>€ 70.217,38</b>

Rilevato che:

- la società R.M.A. S.r.l. è in possesso dei requisiti di qualificazione per l'esecuzione dei lavori pubblici, ai sensi degli artt. 60 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010;
- sono state acquisite d'ufficio dalla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti le certificazioni relative al possesso in capo alla società affidataria dell'appalto in parola dei requisiti generali, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
- la regolarità contributiva è stata accertata dalla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti con documentazione depositata presso apposita banca dati dedicata;

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, modificato dal DL n. 77/2021 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 Luglio 2021, all'affidamento diretto dell'intervento avente ad oggetto "IST. BUNIVA, VIA DEI ROCHIS 25 – PINEROLO. INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DI SPAZI DIDATTICI", alla società R.M.A. S.r.l., con sede legale in Moncalieri (TO), Corso Savona n. 4, per un importo pari a netti Euro 54.665,00 (di cui Euro 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Euro 12.026,30 per IVA 22% e così per complessivi Euro 66.691,30;

Vista la disposizione di servizio, sottoscritta digitalmente dal Dirigente, depositata agli atti della Direzione, con cui è stato individuato l'Ufficio di Direzione Lavori, come previsto dal disposto dell'art. 101, comma 2 del D.lgs 50/2016;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, in relazione ai lavori in oggetto si prevede il seguente cronoprogramma della spesa, che potrà essere oggetto di aggiornamento da parte del Dirigente competente:

FASE	DATA PRESUNTA	IMPORTO PRESUNTIVAMENTE MATURABILE
Approvazione del progetto definitivo-esecutivo con contestuale affidamento lavori	Ottobre 2022	
Durata dei lavori	30 giorni	
Inizio lavori	Ottobre 2022	
Ultimazione lavori	Novembre 2022	
Collaudo	Dicembre 2022	
Liquidazione corrispettivi	Dicembre 2022	Euro 66.691,30

Dato atto che il cronoprogramma sopra indicato risulta coerente con la documentazione allegata al progetto e con quella depositata agli atti della Direzione;

Visto l'art. 103, comma 1, D.Lgs. 50/2016 a tenore del quale "L'appaltatore per la sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia, denominata "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o di fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3, pari al 10 per cento dell'importo contrattuale e tale obbligazione è indicata negli atti e documenti a base di affidamento di lavori, di servizi e di forniture[...]. La cauzione è prestata a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché a garanzia del rimborso delle somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva comunque la risarcibilità del maggior danno verso l'appaltatore";

Dato atto che, al fine di dare adeguata garanzia alla prestazione, come prescritto dall'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, saranno richiesti all'affidatario sia la cauzione definitiva sia la polizza di assicurazione;

Dato atto che la formalizzazione del presente affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avverrà mediante scambio di corrispondenza a mezzo p.e.c., assicurando la conformità della stessa alle regole tecniche dettate dall'AGID in tema di sottoscrizione elettronica dei documenti;

Atteso che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nella lettera d'ordine sarà inserita l'apposita clausola prescritta dall'art. 3, comma 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., previa acquisizione di specifica dichiarazione di impegno;

Dato atto di applicare la spesa, così come si evince dall'Allegato contabile, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto arch. Marco Rosso, Dirigente della Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1;

Dato atto dell'insussistenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino;

Dato atto che il sottoscritto arch. Marco Rosso non è stato condannato per reati contro la Pubblica Amministrazione, anche con sentenza non passata in giudicato;

Visti:

- la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, di n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;
- l'art. 1, comma 50, Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili delle Direzioni che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente Responsabile Finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- l'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l'articolo 45 dello Statuto Metropolitano ai sensi dei quali la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente;
- l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano in materia di giusto procedimento;

## **DETERMINA**

1) di approvare il progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto "IST. BUNIVA, VIA DEI ROCHIS 25 – PINEROLO. INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DI SPAZI DIDATTICI", redatto dagli Uffici Tecnici della Direzione Coordinamento Edilizia – Edilizia Scolastica 1, comprensivo degli elaborati progettuali indicati in narrativa, per la spesa complessiva di Euro 70.217,38, articolata secondo il quadro economico richiamato in narrativa;

2) di dare atto che la verifica del progetto definitivo- esecutivo è stata resa dal sottoscritto RUP, ai sensi dell'art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, con verbale sottoscritto in data 11 Agosto 2022 allegato al presente atto, che contestualmente si approva;

3) di dare atto che, stante la verifica positiva del progetto definitivo esecutivo di cui al punto precedente, l'allegato verbale di validazione è stato sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in data 11 Agosto 2022, dal Responsabile Unico del Procedimento, che contestualmente si approva;

- 4) di approvare la disposizione di servizio relativa alla costituzione dell'ufficio di Direzione Lavori, come indicato in narrativa e depositato agli atti della Direzione;
- 5) di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, modificato dal DL n. 77/2021 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 Luglio 2021, l'appalto avente ad oggetto l'esecuzione degli interventi di "IST. BUNIVA, VIA DEI ROCHIS 25 – PINEROLO. INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DI SPAZI DIDATTICI", alla società R.M.A. S.r.l., con sede legale in Moncalieri (TO), Corso Savona 4, per un importo pari a netti Euro 54.665,00 (di cui Euro 800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Euro 12.026,30 per IVA 22% e così per complessivi Euro 66.691,30;
- 6) di dare atto che a seguito del risparmio di spesa derivante dallo sconto formulato dalla società R.M.A. s.r.l., il quadro economico dell'appalto in parola è stato rimodulato secondo quanto riportato in narrativa;
- 7) di dare atto che la società R.M.A. s.r.l. è in possesso dei requisiti di qualificazione per la esecuzione dei lavori pubblici;
- 8) di dare atto che per quanto concerne le verifiche del possesso dei requisiti generali, di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e contributivi, si rimanda integralmente alla narrativa;
- 9) di dare atto che l'Allegato contabile, dal quale si rinviene l'applicazione della spesa, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 10) di dare atto che la formalizzazione dell'affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avverrà mediante scambio di corrispondenza a mezzo p.e.c., assicurando la conformità della stessa alle regole tecniche dettate dall'AGID in tema di sottoscrizione elettronica dei documenti;
- 11) di dare atto che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nella lettera d'ordine sarà inserita l'apposita clausola prescritta dall'art. 3, comma 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., previa acquisizione di specifica dichiarazione di impegno;
- 12) di dare atto che, al fine di dare adeguata garanzia alla prestazione, come prescritto dall'art. 103 del D.Lgs. 50/2016, saranno richiesti all'affidatario sia la cauzione definitiva sia la polizza di assicurazione;
- 13) di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto arch. Marco Rosso, Dirigente della Direzione Coordinamento Edilizia - Edilizia Scolastica 1;
- 14) di attestare in capo al sottoscritto l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell'art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino;
- 15) di dare atto che il sottoscritto arch. Marco Rosso non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per reati contro la Pubblica Amministrazione.

Torino, 12/10/2022



IL DIRIGENTE (DIREZIONE COORDINAMENTO EDILIZIA-  
EDILIZIA SCOLASTICA 1)

Firmato digitalmente da Marco Rosso

## **All. 1) Allegato Contabile**

### **PDD di riferimento 5457/2022**

Visti:

- le disposizioni di cui alla PDD n 5457/2022 di cui il presente Allegato Contabile costituisce parte integrante e sostanziale;
- la Deliberazione Consiliare n. 5 del 30/03/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2024 e dei relativi allegati;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 58 del 24 maggio 2022 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 e relativi allegati;

Dato atto che l'affidamento inerente i lavori in questione è finanziato con avanzo di amministrazione;

La Direzione Integrazione Processi Finanziari e Contabili procede, in conseguenza del presente provvedimento, come segue:

- a registrare, nel rispetto del D.Lgs. 118/2011, la registrazione della spesa complessiva di euro 70.217,38 sulle scritture contabili dell'esercizio finanziario 2022 (progetto n. 491/2022);
- ad impegnare, ai sensi del D.lgs. 118/2011, la spesa complessiva di Euro 66.691,30 (IVA compresa) all'impresa R.M.A. S.R.L. (C.B. 135634) – CUP J12B22003500003 - CIG AFFIDAMENTO 9436214222, al capitolo 21852, come da "Appendice A - Elenco registrazioni contabili" al presente provvedimento;
- a prenotare, ai sensi del D.lgs. 118/2011, la spesa complessiva di Euro 3.458,70 (IVA compresa) – CUP J12B22003500003 al capitolo 21852, come da "Appendice A - Elenco registrazioni contabili" al presente provvedimento;
- a dare atto che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità.

*Il Dirigente*  
*della Direzione Integrazione Processi Finanziari e Contabili*  
**Dott. Matteo Barbero**  
*(firmato digitalmente)*

cc

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire <sup>1</sup>, archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1. 1\_AD.001.pdf



2. 2\_AD.002.pdf



3. 3\_AD.003.pdf.p7m



4. 4\_AC.004.pdf.p7m



5. 5\_AM.005.pdf.p7m



6. 6\_AM.006.pdf.p7m



7. 7\_AL.007.pdf.p7m



8. verbale\_verifica\_491.pdf.p7m.p7m



9. verbale\_validazione\_491.pdf.p7m



---

<sup>1</sup> L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

**REGISTRAZIONI CONTABILI DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE**

**ATTO N. DD 5307 DEL 12/10/2022**

Impegno N°: 2022/7371

Descrizione: LAVORI

Importo (€): 66.691,30

Cap.: 21852 / 2022 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO PRESSO EDIFICI SCOLASTICI FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DA TRASFERIMENTI - RIMBORSI REGIONALI (RIF. 6021653 E)

Art.: 0

PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

COFOG: Cod. 09.2 - Istruzione secondaria

Tipo finanziamento: Cod. AV - Avanzo

Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea

Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente

Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale

Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale

Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma: Cod. 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria

UEB: 0

CIG: 9436214222

CUP: J12B22003500003

Soggetto: Cod. 135634

Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

**REGISTRAZIONI CONTABILI DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE**

**ATTO N. DD 5307 DEL 12/10/2022**

Prenotazione N°: 2022/7372

Descrizione: RIBASSO DI GARA

Importo (€): 3.458,70

Cap.: 21852 / 2022 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO PRESSO EDIFICI SCOLASTICI FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DA TRASFERIMENTI - RIMBORSI REGIONALI (RIF. 6021653 E)

Art.: 0

PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

COFOG: Cod. 09.2 - Istruzione secondaria

Tipo finanziamento: Cod. AV - Avanzo

Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea

Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente

Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale

Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale

Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio

Programma: Cod. 0402 - Altri ordini di istruzione non universitaria

UEB: 0

Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione

CUP: J12B22003500003

Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni